
OGGETTO: Delega al Direttore Generale della ASST Franciacorta per lo svolgimento 
di tutte le operazioni necessarie all'espletamento di una “Gara europea a 
procedura aperta aggregata per l’appalto di servizio analisi di laboratorio 
non eseguibili in sede da espletarsi in forma aggregata tra l’ASST della 
Franciacorta,  l’ASST  della  Valcamonica  e  l’ASST  del  Garda  ai  sensi 
dell’art.71 del D.Lgs n.36/2023, per un periodo di 72 mesi”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che  al 31.5.2025 è in scadenza il  contratto per il  “Servizio analisi di 
Laboratorio  di  citogenetica  e  biologia  molecolare”  aggiudicato  con decreto  n.365/2021 
all’Ospedale San Raffaele di Milano;

DATO ATTO che per gli acquisti di beni e servizi non compresi nelle categorie mer-
ceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM, Regione Lombardia con DGR 
XII/3720/2024 disciplina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per 
l'esercizio 2025, confermando l'obiettivo di incrementare il più possibile l'aggregazione al-
meno a livello di perimetro consortile dei fabbisogni che non rientrano in procedure cen-
tralizzate. Per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non 
sia già attiva una Convenzione ARIA e/o CONSIP né altra gara nell’Unione ATS Insubria-
Montagna, è possibile procedere con una procedura autonoma;

PRECISATO che la fornitura è stata inserita nel programma degli acquisti di beni e 
servizi  per  il  triennio  2025-2027  approvato  con  decreto  n.200/25  (CUI  F0377583098 
1202500007);

VISTA la disponibilità della ASST della Franciacorta a svolgere una procedura gara 
aggregata con funzione di capofila, per l’espletamento di una procedura di gara finalizzata 
all’affidamento del “Servizio analisi di laboratorio non eseguibili in sede” anche per conto 
della scrivente ASST;

CONSIDERATO che la procedura in forma aggregata ha lo scopo di ottenere condi-
zioni più favorevoli da parte degli Operatori Economici;

RITENUTO pertanto di delegare il  Direttore Generale della ASST della Franciacorta 
allo svolgimento delle operazioni necessarie per l’espletamento della gara finalizzata alla 
scelta del contraente;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile ff della SC “Gestione Ac-

quisti (Economato - provveditorato);
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di delegare il Direttore Generale della ASST della Franciacorta allo svolgimento di 
tutte le operazioni necessarie relative all'espletamento della “Gara europea a procedura a-
perta aggregata per l’appalto di servizio analisi di laboratorio non eseguibili  in sede da 
espletarsi in forma aggregata tra l’ASST della Franciacorta, l’ASST della Valcamonica e 
l’ASST del Garda ai sensi dell’art.71 del D.Lgs n.36/2023, per un periodo di 72 mesi”;



2 - di approvare l'allegato schema di mandato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DELEGA AL DIRETTORE GENERALE DELLA ASST FRANCIACORTA PER LO 
SVOLGIMENTO DI TUTTE LE OPERAZIONI NECESSARIE 
ALL'ESPLETAMENTO DI UNA “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
AGGREGATA PER L’APPALTO DI SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO NON 
ESEGUIBILI IN SEDE DA ESPLETARSI IN FORMA AGGREGATA TRA L’ASST 
DELLA FRANCIACORTA, L’ASST DELLA VALCAMONICA E L’ASST DEL 
GARDA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER UN PERIODO DI 72 
MESI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/05/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/05/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



MANDATO CON RAPPRESENTANZA

PREMESSO che:

 con DGR XII/3720/2024, Regione Lombardia disciplina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario 
Regionale per l'esercizio 2025 in tema di acquisti, confermando, anche alla luce della normativa nazio-
nale, l’obbligo di acquisto da parte degli Enti Sanitari per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale -
ARIA SpA- o in subordine nazionale - Consip SpA - di beni e servizi compresi nelle categorie merceo-
logiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'art.9, co.3, del DL n.66/2014 convertito,  
con modificazioni, dalla Legge n.89/2014. Per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceo-
logici, qualora non sia già attiva una Convenzione ARIA o Consip, è possibile procedere con una proce-
dura autonoma senza ulteriori autorizzazioni.

La ASST della Valcamonica (di seguito semplicemente mandante) con sede in  Via Nissolina n.2 25043 
Breno (BS), nella persona del Direttore Generale Dott.  Corrado Scolari nato a Cevo (BS) il 3.2.1966, dà 
mandato con rappresentanza al  Direttore Generale della  ASST Franciacorta  (di  seguito semplicemente 
mandatario) ad espletare le operazioni finalizzate all’aggiudicazione della procedura aperta in forma aggre-
gata denominata “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER L’APPALTO DI SERVIZIO 
ANALISI DI LABORATORIO NON ESEGUIBILI IN SEDE DA ESPLETARSI IN FORMA AGGREGATA TRA 
L’ASST  DELLA FRANCIACORTA,  L’ASST  DELLA VALCAMONICA E  L’ASST  DEL  GARDA AI  SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER UN PERIODO DI 72 MESI”.

A tal fine:
1 si precisa che il presente mandato è conferito a titolo gratuito e, pertanto, al mandatario non spetta alcun 

compenso per l’attività svolta;

2 si dà atto che il mandante si impegna a contribuire, ai sensi dell’art.3 dell’accordo stipulato con Decreto 
n.182/2016 per le spese derivanti da eventuale contenzioso, in misura proporzionale secondo gli importi 
di base d’asta presunti per ciascuna azienda, fatta salva ogni eventuale diversa suddivisione dovesse 
essere stabilita dall'Autorità Giudiziaria;

3 si precisa che per tutto quanto non è stato espressamente previsto nel presente contratto si applicano gli 
art. 1703-1730 del codice civile;

4 si prende atto che le spese del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse prescritte dalla legge, 
sono a carico di chi ne richiede la registrazione;

Il Mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite nelle precedenti clausole da 1 
a 4.

      IL MANDATARIO                         IL MANDANTE
          ASST Franciacorta         ASST  Valcamonica
          Direttore Generale                              Direttore Generale 
 Dott.ssa Alessandra Bruschi                               Dott. Corrado Scolari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 di-
cembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

Pag. 1 di 1

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it


		2025-05-22T12:16:50+0000




